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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Chương trình hành động số 869/CTr-UBND 

ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17- 

NQ/TU về “Xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người 

Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, 

bền vững” trên địa bàn thị xã Quảng Yên đến năm 2030 

----- 

Thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về “Xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người 

Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền 

vững” (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 17-NQ/TU); Thông báo kết luận số 

1146-KL/TU ngày 27/5/2024 Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy làm việc với 

Ban Thường vụ Thị ủy Quảng Yên ngày 04/5/2024 (viết tắt là Thông báo kết 

luận số 1146-KL/TU); Chương trình hành động số 44/CTr/TU ngày 26/12/2023 

của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã về thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 

30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Về xây dựng và phát huy giá trị 

văn hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động 

lực cho phát triển nhanh, bền vững” (viết tắt là Chương trình hành động số 

44/CTr/TU); Chương trình hành động số 869/CTr-UBND ngày 12/4/2024 của 

UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU và Kế hoạch số 

383-KH/TU ngày 26/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (sau đây viết tắt là 

Chương trình hành động số 869/CTr-UBND); Kế hoạch số 214-KH/TU, ngày 

02/4/2024 của Thị ủy Quảng Yên về triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17- 

NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 

136/KH-UBND ngày 28/5/2024 của UBND thị xã Quảng Yên về “Xây dựng và 

phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực 

nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững” trên địa bàn thị xã Quảng 

Yên đến năm 2030; Trường THCS Hiệp Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhà trường thực hiện quán triệu sâu sắc quan điểm, nhiệm vụ và giải 

pháp trọng tâm Nghị quyết số 17-NQ/TU, Chương trình hành động số 

44/CTr/TU, Chương trình hành động số 869/CTr-UBND, Kế hoạch số 214-

KH/TU để hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết để Nghị quyết 

đi vào cuộc sống. 

- Phát triển văn hóa, con người Quảng Yên toàn diện cả về nhân cách, đạo 

đức, trí tuệ, năng lực sáng tạo, thể chất, tâm hồn, trách nhiệm xã hội, ý thức tuân 

thủ pháp luật, xây dựng khu dân cư đoàn kết, khu dân cư sạch ma túy, nghĩa tình, 

nhân văn, nhân ái, dân chủ, bình đẳng, giàu tình yêu quê hương, đất nước với các 

đặc trưng của người Quảng Ninh “Bản lĩnh, Tự cường, Kỷ cương, Đoàn kết, Nghĩa 



tình, Hào sảng, Sáng tạo, Văn minh” và các giá trị “Thiên nhiên tươi đẹp, Văn 

hóa đặc sắc, Xã hội văn minh, Hành chính minh bạch, Kinh tế phát triển, Nhân 

dân hạnh phúc” để văn hóa, con người Quảng Yên thực sự trở thành sức mạnh 

nội sinh, nguồn lực và động lực cho phát triển nhanh, bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU, Chương trình hành 

động số 44/CTr/TU, Chương trình hành động số 869/CTr-UBND, Kế hoạch số 

214-KH/TU phải linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương, cơ quan, đơn vị, đảm bảo văn hóa vừa là nền tảng tinh thần của xã 

hội, vừa là mục tiêu, động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, gắn với tiêu 

chí hạnh phúc của Nhân dân. 

- Nhà trường thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và thực hiện xây dựng Kế 

hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Nghị quyết số 17- NQ/TU, Chương trình 

hành động số 44/CTr/TU, Chương trình hành động số 869/CTr-UBND, Kế 

hoạch số 214-KH/TU; xác định là việc làm thường xuyên, nhiệm vụ trọng tâm, 

quan trọng, lâu dài triển khai hằng tháng, quý và hằng năm. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2030 

1. Triển khai thực hiện Bộ quy tắc ứng xử và chuẩn mực đạo đức công vụ 

phù hợp với đặc điểm lĩnh vực, nghề nghiệp, địa phương. 

2. Nhà trường phấn đấu thực hiện có hiệu quả tiêu chí văn hoá trong 

trường học. Tiếp tục tổ chức học tập cuốn tài liệu tuyên truyền, giáo dục lịch sử 

thị xã Quảng Yên do Thị ủy Quảng Yên biên soạn. 

3. 100% cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường thực hiện 

chuẩn mực đạo đức, văn hóa nghề nghiệp và thực hiện tốt các quy định đối với 

học sinh. 

4. Hằng năm có 95% gia đình cán bộ giáo viên, nhân viên đạt danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”; nhà trường đạt danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

văn hóa”. 

5. Xây dựng “Nhà trường sạch ma túy” và không có tội phạm, tệ nạn ma 

túy trong nhà trường. Phấn đấu đến năm 2025 có 100% học sinh các lớp mắc các 

tệ nạn xã hội về cờ bạc,  ma túy, mại dâm. 100% cán bộ giáo viên, học sinh nhà 

trường  được tuyên truyền về hệ giá trị con người Quảng Yên, Quảng Ninh, hệ 

giá trị quốc gia, văn hóa, gia đình và chuẩn mực con  người Việt Nam. 

6. 100% học sinh phổ thông các cấp học được tiếp cận giáo dục nghệ 

thuật, giáo dục di sản văn hóa và được tham quan các di tích quốc gia đặc biệt, 

di tích quốc gia, Bảo tàng, Thư viện trên địa bàn thị xã và trên địa bàn tỉnh. 

7. Thực hiện dạy học tích hợp các di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia, 

đồng thời tích cực thực hiện tổ chức các lớp truyền dạy và tuyên truyền về giá trị 

di sản văn hóa phi vật thể trong cộng đồng. 

8. Nhà trường thực hiện có đủ phòng học cho các môn học âm nhạc, mỹ 

thuật, nghệ thuật, bảo đảm các hoạt động dạy học theo chương trình giáo dục 

phổ thông. 

9. Tiếp tục xây dựng Quảng Yên trở thành thành phố vào năm 2025 và đạt 

đô thị loại II trước năm 2030, là thành phố công nghiệp xanh, điểm đến văn 

hóa, 
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III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo triển khai xây dựng và phát huy giá 

trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Yên 

- Ban giám hiệu nhà trường tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai 

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 17- NQ/TU để hoàn thành thắng lợi các 

mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng trên các 

trang nhóm zalo, facebook của trường. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền đảm thiết thực, phù 

hợp với từng đối tượng. Trong đó, mỗi cán bộ, công chức, viên chức nêu cao vai 

trò gương mẫu. Kịp thời biểu dương, tôn vinh những tấm gương tiêu biểu, nhân 

tố mới, điền hình tiên tiến; đề nghị tặng thưởng danh hiệu “Công dân ưu tú” 

trong năm 2024 và các năm tiếp theo. 

- Định kỳ Ban giám hiệu nhà trường thường xuyên kiểm tra các tổ chuyên 

môn trong việc dạy học tích hợp với việc triển khai nội dung trong việc thực 

hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU gắn với sơ kết, tổng kết. 

2. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa 

2.1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật trong lĩnh vực văn hóa 

- Định kỳ rà soát, bổ sung, xây dựng các quy định nhằm cụ thể hóa các nội 

dung đặc trưng và giá trị văn hóa được đề cập trong Nghị quyết số 17-NQ/TU để 

triển khai thực hiện gắn với thực tế ở nhà trường. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, tư tưởng, 

thông tin, truyền thông, báo chí, mạng xã hội. 

2.2. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh 

nhà trường 

- Hằng năm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ giáo 

viên, nhân viên nhà trường. Hỗ trợ kinh phí khuyến khích giáo viên âm nhạc 

tham gia truyền dạy các loại hình văn hóa nghệ thuật truyền thống (Hát đúm, hò 

biển..) của thị xã phổ biến cho học sinh và thanh thiếu niên trên địa bàn thị xã. 

- Định kỳ có kế hoạch tổ chức các hoạt động nghiên cứu, trao đổi, học tập 

kinh nghiệm, bồi dưỡng ngắn hạn về quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn 

hóa ở trong nước và quốc tế, từng bước nghiên cứu xây dựng ngành công nghiệp 

văn hóa với những giá trị văn hóa đặc trưng có lợi thế của Quảng Yên như: Mỹ 

thuật, nhiếp ảnh, điêu khắc, ẩm thực, nghề thủ công truyền thống, các lễ hội... 

2.3. Thực hiện Chuyển đổi số 

- Triển khai hiệu quả Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về “Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 

2025, định hướng đến năm 2023” và Chương trình hành động số 19-CTr/TU của 

Thị ủy đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số toàn diện trong xây dựng và phát triển 

văn hóa, con người Quảng Yên gắn với cải cách hành chính, đổi mới phương 

thức cung cấp dịch vụ quản lý văn hoá hiệu quả, tăng tính kết nối, trao đổi thông 

tin dữ liệu về quản lý văn hóa giữa các cấp chính quyền, giữa chính quyền với 

người dân và doanh nghiệp. 

- Năm 2024: Thường xuyên cho học sinh học tập, nghiên cứu, in phát 

hành các tài liệu, tờ gấp, hoặc làm các clip giới thiệu về giá trị di tích lịch sử 

Bạch Đằng, Lễ hội truyền thống Bạch Đằng, Lễ hội Tiên Công, Lễ hội Xuống 

Đồng thành các chuyên san, ấn phẩm để quảng bá. 
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- Năm 2025: Tiếp tục cho học sinh tham quan học tập đối với môn Ngữ 

Văn; Lịch sử; Địa lý, về Khu di tích quốc gia đặc biệt Bạch Đằng, các di tích 

xếp hạng cấp quốc gia, các công trình kiến trúc có giá trị, bảo vật quốc gia; làng 

nghề thủ công truyền thống, các lễ hôi truyền thống Bạch Đằng, Lễ hội Tiên 

Công, Lễ hội Xuống Đồng… biểu tượng, logo của thị xã Quảng Yên tạo ra các 

sản phẩm văn hóa du lịch mới góp phần phát triển ngành công nghiệp văn hóa 

của thị xã. 

3. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nhân văn, tiến bộ, là nền 

tảng vững chắc để phát triển bền vững 

- Quý III/2024 tập trung hoàn thành sửa đổi bổ sung các quy chế, nội quy, 

hệ thống các tiêu chí về môi trường văn hoá trong từng lĩnh vực, từng cơ quan, 

đơn vị. Đặc biệt là triển khai rộng rãi “Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ninh” theo hướng thực hiện thường xuyên các chuẩn mực ứng xử văn 

minh, lịch sự với “4 xin” (xin chào, xin phép, xin lỗi, xin cảm ơn). Các chuẩn 

mực khác về trách nhiệm ứng xử thân thiện và xây dựng môi trường sống “sáng 

- xanh - sạch - đẹp”. Thực hiện có hiệu quả các quy tắc ứng xử văn hóa, văn 

minh trên môi trường mạng xã hội, phát triển văn hóa số gắn với xây dựng công 

dân số, kinh tế số và xã hội số. 

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, 

phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

  Quý III/2024 hoàn thành việc chỉnh sửa, bổ sung, hương ước, quy ước và 

tuyên truyền rộng rãi để tạo sức lan tỏa trong cộng đồng dân cư, trong đó tập 

trung vào một số nội dung: (1) 06 giá trị cốt lõi “Thiên nhiên tươi đẹp - Văn hóa 

đặc sắc - Xã hội văn minh - Hành chính minh bạch - Kinh tế phát triển - Nhân 

dân hạnh phúc” và 08 phẩm chất, giá trị con người Quảng Ninh “Bản lĩnh, Tự 

cường, Kỷ cương, Đoàn kết, Nghĩa tình, Hào sảng, Sáng tạo, Văn minh”. (2) 

Chọn lọc, bổ sung nội dung thực hiện Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ninh, Bộ quy tắc ứng xử trong gia đình và Bộ tiêu chí văn hóa số. (3) Đưa các 

tiêu chí xây văn hóa, con người Quảng Yên; xây dựng môi trường văn hóa lành 

mạnh, thôn, khu phố không có tệ nạn ma túy; tiêu chí xã hội số, công dân số 

vào quy ước, hương ước để phát động phong trào thi đua trong từng hộ gia đình, 

cộng đồng dân cư thực hiện hằng năm, nhằm thực hiện tốt ý thức tuân thủ pháp 

luật, tạo sự chuyển biến rõ nét trong văn hóa ứng xử, giao tiếp trong gia đình, 

cộng đồng, nơi công cộng và trên môi trường mạng internet. 

- Nhà trường thường xuyên xây dựng và triển khai thực hiện chuẩn mực 

về đạo đức, lối sống của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Xây 

dựng môi trường văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp văn minh, lành mạnh, 

dân chủ, đoàn kết, nhân văn, đổi mới sáng tạo với ý thức thượng tôn pháp luật, 

tích cực thực hiện trách nhiệm xã hội, bảo vệ môi trường, trọng chữ tín, cạnh 

tranh lành mạnh vì sự phát triển bền vững của thị xã Quảng Yên. 

- Xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, thực sự là tế bào 

của xã hội, là tổ ấm, nơi duy trì nòi giống, môi trường lưu giữ, giáo dục, trao 

truyền các giá trị văn hóa dân tộc, nuôi dưỡng, bồi đắp nhân cách, lối sống tôn 

trọng đạo lý truyền thống tốt đẹp của dân tộc trong mỗi con người Quảng Yên. 

Nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, nền nếp, ông bà, cha mẹ mẫu 

mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, yêu thương 

nhau. Kiên quyết đấu tranh chống lối sống thực dụng, tệ nạn xã hội, bạo lực gia 
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đình, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu trong hôn nhân và gia đình. Khắc phục bệnh 

thành tích, hình thức trong công tác xây dựng và bình xét gia đình văn hóa. 

- Thực hiện hiệu quả văn hóa học đường để mỗi trường học trên địa bàn 

thị xã là nơi rèn luyện nhân cách và giáo dục thế hệ trẻ phát triển toàn diện, hài 

hoà giữa giáo dục tri thức, kỹ năng sống và thể chất. Trên cơ sở mô hình 

“Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Trường học hạnh phúc”. 

Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc trong 

sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng; xây dựng đời sống văn hóa trong cộng đồng 

người theo đạo. Tuyên truyền, vận động chức sắc, tín đồ tham gia phê phán và 

đấu tranh, ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, mê tín dị đoan. 

4. Phát triển con người Quảng Yên toàn diện, thực sự là trung tâm, 

chủ thể, nguồn lực, động lực quan trọng và là mục tiêu của sự phát triển; 

huy động mọi nguồn lực phát triển văn hóa con người Quảng Yên 

- Xây dựng, tạo môi trường và điều kiện thuận lợi nhất để Nhân dân, thế 

hệ trẻ và các văn nghệ sỹ được tuyên truyền, giáo dục, học tập và tham gia các 

hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch... nhằm khơi dậy truyền thống yêu nước 

niềm tự hào, niềm tin, ý chí tự lực, tự cường, tài năng, trí tuệ, phẩm chất con 

người Quảng Yên, vùng đất Bạch Đằng lịch sử, truyền thống quai đê lấn biển 

của các Tiên Công, tinh thần “Kỷ luật và đồng tâm” của công nhân lao động để 

xây dựng thị xã Quảng Yên phát triển giàu đẹp, văn minh. 

- Nhà trường tiếp tục xây dựng, phát triển hệ giá trị con người Quảng Yên 

gắn truyền thống Bạch Đằng lịch sử, văn hóa biển và các đặc trưng người Quảng 

Ninh: Bản lĩnh, Tự cường, Kỷ cương, Đoàn kết, Nghĩa tình, Hào sảng, Sáng tạo, 

Văn minh. 

- Giáo dục thẩm mỹ, nâng cao năng lực cảm thụ nghệ thuật, gắn giáo dục 

thể chất với giáo dục tri thức, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn minh, 

truyền thống văn hóa dân tộc, ý thức tuân thủ pháp luật, tôn trọng đạo lý “Uống 

nước nhớ nguồn”, “đền ơn đáp nghĩa”, “tương thân tương ái”, kỹ năng xã hội 

cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ thông qua các chương trình giáo 

dục nhà trường, các hoạt động xã hội và trên các phương tiện truyền thông. Đảm 

bảo học sinh nhà trường được tiếp cận, hưởng thụ, tham gia sáng tạo văn hóa 

tiến bộ, lành mạnh tại các Trung tâm văn hóa nghệ thuật và các Thiết chế văn 

hóa, thể thao ở cơ sở. 

- Triển khai thực hiện sâu rộng phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã 

hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời”, “Gia đình, dòng họ hiếu học” và tổ 

chức thi đua, khen thưởng “Gia đình hiếu học”, “Dòng họ hiếu học”; tạo điều 

kiện để người dân học tập suốt đời trên nền tảng số. 

- Nâng cao tỷ lệ lao động được đào tạo nghề đáp ứng yêu cầu phát triển 

công nghiệp chế biến, chế tạo, nông nghiệp công nghệ cao, công nghệ thông tin 

và các dịch vụ, du lịch, thể thao, giải trí, chăm sóc sức khoẻ, thẩm mỹ, thời 

trang...; đào tạo, chuyển đổi nghề cho lao động trên địa bàn thị xã bị thu hồi đất 

phục vụ các dự án công nghiệp phù hợp với chuyển đổi xanh, chuyển đổi số và 

chuyển đổi nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với đề án đào tạo, chuyển đổi 

nghề đã được UBND thị xã phê duyệt. 

- Nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ của Nhân dân trên địa 

bàn thị xã. Tạo điều kiện để người dân có điều kiện tập luyện thể dục, thể thao 
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thường xuyên và tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, nâng cao 

thể chất, cải thiện tầm vóc, thể lực, trí tuệ của Nhân dân. 

- Triển khai đề án nâng cấp đô thị Quảng Yên trở thành thành phố vào 

năm 2025. Nâng cấp, cải tạo, khai thác hiệu quả các công viên 25/11, công viên 

Kim Lăng; quy hoạch và đầu tư xây dựng công viên Nhà máy kẽm, công viên 

Bến Ngự, đầu tư các vườn hoa, quảng trường, sân vận động, các tuyến đường đi 

bộ trở thành không gian công cộng ngoài trời phục vụ sáng tạo, trưng bày và 

biểu diễn nghệ thuật. 

- Khuyến khích xã hội hóa lắp đặt các trang thiết bị vui chơi ngoài trời cho 

trẻ em, người cao tuổi và Nhân dân tại các công viên, vườn hoa và các điểm sinh 

hoạt cộng đồng ở các khu dân cư. Quy hoạch, đầu tư xây dựng các công trình 

tượng đài, khối biểu tượng tiêu biểu (Tượng đài Chiến thắng Bạch Đằng, tượng 

đài Tiên Công, tượng đài vua Lê Thánh Tông, các biểu tượng, điểm nhấn vào 

cửa ngõ thị xã, khu vực trung tâm). Xây dưng nhà bia tưởng niệm, đài tưởng 

niệm, nghĩa trang liệt sĩ có kiến trúc mang đậm nét văn hóa lịch sử, truyền thống 

của Quảng Yên. Đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư phát triển các thiết chế văn hóa, 

thể thao cơ sở ngoài công lập phục vụ nhu cầu Nhân dân và phát triển du lịch. 

- Khuyến khích phát triển văn hóa đọc gắn với các thiết chế thư viện trong 

trường học. (1) Xây dựng mô hình không gian đa phương tiện và trải nghiệm với 

sách; đầu tư, nâng cấp, mở rộng và hiện đại hóa không gian đọc sách “trên nền 

tảng lõi” là thư viện thị xã, thư viện trường học; kết hợp tổ chức các sự kiện gắn 

với văn hóa đọc như triển lãm sách, giao lưu với độc giả, hội sách giá ưu đãi. (2) 

Khuyến khích xã hội hóa phát triển thư viện nhà trường. 

5. Bảo tồn, phục hồi và phát huy giá trị các di sản văn hóa, các công 

trình kiến trúc, cảnh quan có giá trị lịch sử 

- Thực hiện bảo tồn, phát huy giá trị các Bãi cọc Bạch Đằng, đẩy nhanh tiến 

độ đầu tư các dự án thành phần và Kế hoạch quản lý Khu di tích lịch sử quốc 

gia đặc biệt Bạch Đằng ngay sau khi Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - 

Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc được UNESCO công nhận là Di sản thế giới. 

- Định kỳ hằng năm xây dựng chương trình, kế hoạch quảng bá phát huy 

giá trị các Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Lễ hội truyền thống Bạch Đằng, 

Lễ hội Tiên Công, Lễ hội Xuống Đồng trở thành sản phẩm du lịch tiêu biểu của 

thị xã Quảng Yên. Mở rộng kết nối với các đơn vị lữ hành xây dựng thành các 

tour du lịch để thu hút khách. 

- Năm 2025, lập quy hoạch tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị cụm di tích 

đình Cốc, miếu Cốc gắn với phát triển du lịch và lập hồ sơ trình Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt đình Cốc. Lập hồ sơ trình 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xếp hạng Đê Hà Nam là di tích quốc gia. 

- Xây dựng Đề án ứng dụng công nghệ thông tin, Chuyển đổi số với các công 

nghệ dữ liệu thực tế ảo/thực tế tăng cường (VR/AR) trong công tác bảo tồn, tôn 

tạo và phát huy giá trị của các di sản văn hóa trên địa bàn thị xã. 
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- Định kỳ rà soát và đề xuất đầu tư kinh phí chống xuống cấp các di tích 

lịch sử - văn hóa, công trình kiến trúc nghệ thuật, di chỉ khảo cổ cấp quốc gia, 

cấp tỉnh; lựa chọn đầu tư, tu bổ một số công trình kiến trúc nghệ thuật tiêu biểu; 

phát huy vai trò của các cộng đồng trong việc bảo vệ, phục hồi, phát huy giá trị 

di sản văn hóa. 

-  Tổ chức nghiên cứu, sưu tầm, bảo quản và phát huy giá trị các bảo vật 

quốc gia; di vật của các danh nhân, hiện vật tiêu biểu gắn với các thời kỳ lịch sử 

phát triển của thị xã Quảng Yên để bổ sung cho nguồn thư viện nhà trường. 

- Hỗ trợ và khuyến khích các Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú tổ 

chức các lớp truyền dạy di sản (Tri thức nghề thủ công truyền thống, làng nghề, 

các loại hình Hát đúm, hò biển, hát chèo...) để nhân rộng và duy trì các câu lạc 

bộ văn hóa, văn nghệ dân gian trong cộng đồng dân cư và đưa vào chương trình 

giáo dục địa phương và sinh hoạt ngoại khóa của học sinh trên địa bàn thị xã. 

(Có Phụ lục II - Các công trình, dự án bảo tồn, phục hồi kèm theo) 

6. Phát triển văn học, nghệ thuật; chăm lo xây dựng, phát triển đội 

ngũ văn nghệ sĩ Quảng Yên 

- Tăng nguồn lực đầu tư, hỗ trợ, khuyến khích các văn nghệ sĩ của Hội 

VHNT thị xã sáng tạo, phát triển văn học, nghệ thuật, khai thác và ứng dụng các 

giá trị văn hóa nghệ thuật truyền thống để đưa vào các tác phẩm hiện đại; tổ 

chức các cuộc thi, mở trại sáng tác và chương trình nghệ thuật đặc sắc, các hội 

thi, hội diễn, chương trình nghệ thuật về Quảng Yên cho văn nghệ sỹ. 

- Định kỳ tổ chức giải thưởng “Văn nghệ Bạch Đằng” và các cuộc thi 

sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật theo chủ đề gắn với sự phát triển của 

thị xã Quảng Yên vào các dịp kỷ niệm, các sự kiện. 

- Tổ chức công bố, phổ biến các tác phẩm văn học, nghệ thuật của Hội 

VHNT thị xã đã nhận được giải thưởng hoặc được công nhận rộng rãi trong tỉnh 

và trong nước. 
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            Khuyến khích hỗ trợ, khen thưởng các tài năng trẻ, học sinh, sinh viên có 

năng khiếu trong lĩnh vực văn hóa, văn học nghệ thuật để tạo nguồn kết nạp vào 

Hội VHNT của thị xã. 

- Thực hiện tổ chức luân phiên theo định kỳ 03 năm/lần các loại hình: Hội 

diễn nghệ thuật quần chúng, Hội thi giọng hát hay; Liên hoan văn nghệ các Nhà 

Văn hóa Thôn - Khu phố tiêu biểu... 

- Phát triển văn học, nghệ thuật của thị xã gắn với phát triển công nghiệp 

văn hóa để tăng cường “sức mạnh mềm”, đưa văn hóa Quảng Yên hội nhập với 

các nước trong khu vực và trên thế giới thông qua tổ chức các hội thi, triển lãm, 

tổ chức trại sáng tác văn học, nghệ thuật. 

7. Đầu tư, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao 

- Thực hiện tốt vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 

vĩ đại”; tổ chức định kỳ Ngày chạy Olimpic vì sức khỏe toàn dân và giải chạy 

“Con đường di sản Bạch Đằng” hằng năm; quan tâm bảo tồn, phát triển các loại 

hình thể thao truyền thống, trò chơi dân gian có thế mạnh của thị xã Quảng Yên. 

- Phát triển một số môn thể thao thành tích cao có thế mạnh của thị xã: Cờ 

Vua, Cờ tướng, điền kinh, bơi lội, bơi thuyền chải tham gia Olympic, thể thao 

giải trí, thể thao quốc phòng, nâng tầm lên thể thao chuyên nghiệp; định kỳ hoặc 

thường niên tham gia các giải của tỉnh. 

- Ưu tiên bố trí quỹ đất, thu hút các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật 

chất, trang thiết bị thể thao khi xây dựng, nâng cấp các trường trung học cơ sở, 

trung học phổ thông theo hướng chất lượng cao, gắn với đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục thể chất, thể thao trong trường học. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa các dịch vụ thể thao; nghiên cứu thí điểm, mô hình 

hợp tác công - tư (theo quy định của tỉnh), các hình thức đầu tư liên doanh, liên 

kết hướng tới phát triển kinh tế thể thao trên địa bàn thị xã. 

8. Phát triển ngành công nghiệp văn hóa và dịch vụ văn hóa trở thành 

một mũi đột phá thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững 

- Năm 2024 xây dựng bộ nhận diện thương hiệu Quảng Yên (logo, slogen, 

biểu tượng) in phát hành thống nhất trên các ấn phẩm, tài liệu để quảng bá hình 

ảnh, nâng cao vị thế văn hóa, con người Quảng Yên ở trong tỉnh và trong nước. 

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp Trung tâm Truyền thông thị xã theo hướng tích 

hợp đa nền tảng, giữ vai trò chủ đạo trong việc thực hiện tuyên truyền các chủ 

trương của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước, của Thị ủy, HĐND, 

UBND thị xã để định hướng thông tin báo chí, truyền thông số. 

- Nghiên cứu xây dựng hệ sinh thái thúc đẩy phát triển thị trường công 

nghiệp văn hóa (đối với sản phẩm Mỹ thuật, Nhiếp ảnh, Điêu khắc, xuất bản, 

Âm nhạc..). Phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam và các hãng phim truyền 

hình tổ chức các chương trình sản xuất phim lịch sử, âm nhạc, giải trí, biểu diễn 

thực cảnh Chiến thắng Bạch Đằng, phim giới thiệu văn hóa biển, văn hóa Tiên 

Công - Thăng Long, văn hóa truyền thống trên địa bàn thị xã. 

- Lập dự án bảo tồn và phát triển các làng nghề truyền thống trở thành sản 

phẩm du lịch; phát triển văn hóa ẩm thực Quảng Yên thông qua việc lựa chọn, 
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hoàn thiện các món ăn địa phương, nâng tầm thành nghệ thuật ẩm thực từ khâu 

sản xuất đến thưởng thức kết nối thành điểm đến đặc sắc của khách du lịch ở 

trong tỉnh ở Tuyến phố Ẩm thực “Sông Chanh Bến Ngự:. 

- Lựa chọn xây dựng các cơ sở dịch vụ ăn uống đạt chuẩn xếp hạng trong 

nước và quốc tế. Phát huy hiệu quả thương hiệu sản phẩm OCOP; xác định sản 

phẩm OCOP, các sản phẩm quà tặng lưu niệm du lịch là sản phẩm văn hóa đặc 

trưng của địa phương. 

- Nghiên cứu, đề xuất tổ chức Hội thảo “Giải pháp phát triển các ngành 

công nghiệp văn hóa tại thị xã Quảng Yên” mời các chuyên gia trao đổi kinh 

nghiệm, chuyển giao công nghệ trong lĩnh vực bảo tồn di sản, phát triển công 

nghiệp văn hóa, đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao trong lĩnh vực văn hóa. 

- Tập trung chỉ đạo phát triển công nghiệp xanh ứng dụng công nghệ 

thông tin và đẩy mạnh Chuyển đổi số tại khu công nghiệp AMATA Sông Khoai. 

- Định kỳ hằng năm bố trí nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động, sự kiện 

văn hóa, thể thao, tạo sự lan tỏa và nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân. 

9. Giải quyết việc làm nâng cao thu nhập cho người lao động, nâng 

cao chất lượng nguồn nhân lực 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình việc làm năm 2024 và các 

năm tiếp theo theo Quyết định số 4103/QĐ-UBND ngày 13/11/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh. Thực hiện các giải pháp kết nối cung cầu lao động cho các doanh 

nghiệp, nhà đầu tư, hỗ trợ nhu cầu lao động tại khu kinh tế ven biển Quảng Yên 

và các Khu công nghiệp trên địa bàn thị xã. 

- Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các chính sách, chế độ về tiền 

lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, điều kiện lao động, an toàn, vệ 

sinh lao động, nắm bắt và giải quyết kịp thời các tranh chấp lao động. 

- Thực hiện có hiệu quả việc thu hút, nâng cao chất lượng công tác tuyển 

sinh và đào tạo, định hướng nghề nghiệp gắn với chuyển dịch cơ cấu lao động, 

chuyển đổi nghề gắn đào tạo giải quyết việc làm, đào tạo theo đơn đặt hàng của 

doanh nghiệp. 

10. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội 

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội. Thường xuyên quan tâm, 

chăm lo cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách, 

người có công với cách mạng, người cao tuổi, hộ có thu nhập thấp, đối tượng 

bảo trợ xã hội, người khuyết tật… Thực hiện tốt các chính sách đối với người có 

công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, chăm sóc, phát huy vai trò người 

cao tuổi, để người cao tuổi được sống thọ, sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc. 

Tăng cường các hoạt động trợ giúp các trung tâm bảo trợ xã hội, công tác xã hội. 

- Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, tạo điều kiện, cơ hội phát triển 

bình đẳng, toàn diện cho mọi trẻ em, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng cho trẻ em; 

đồng thời mở rộng, nâng cao chất lượng dịch vụ và phúc lợi xã hội dành cho trẻ 

em; ưu tiên hỗ trợ bảo vệ và chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, 

trẻ em nghèo, xây dựng, nhân rộng mô hình hiệu quả về bảo vệ, chăm sóc trẻ em 

dựa vào cộng đồng, mô hình thúc đẩy sự tham gia của trẻ em… 
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- Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động trong khu công 

nghiệp, khu kinh tế. Phát triển nhà ở, đặc biệt là nhà ở xã hội, nhà ở công nhân 

đáp ứng nhu cầu và nâng cao chất lượng nhà ở tại đô thị, khu công nghiệp, hỗ trợ, 

tạo điều kiện khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia phát triển nhà ở theo 

cơ chế thị trường cho các đối tượng chính sách xã hội, người có thu nhập thấp, 

công nhân lao động trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế trên địa bàn thị xã. 

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống ma túy, thực 

hiện và nhân rộng mô hình “Xã, phường, thôn, khu sạch ma túy”; thực hiện tốt 

công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

- Quản lý và kiểm soát đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là các bếp 

ăn tập thể công nhân, các cơ sở giáo dục và tại các khu vực phát triển dịch vụ, 

du lịch. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách xã 

hội, bố trí ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để bổ 

sung nguồn vốn cho vay đáp ứng nhu cầu của hộ nghèo, người chấp hành xong 

án phạt tù và các đối tượng chính sách khác, góp phần tạo việc làm, thu nhập ổn 

định, nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường, biến 

đổi khí hậu ảnh hưởng tới sức khoẻ Nhân dân. Giảm thiểu tai nạn giao thông, 

tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh. 

11. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết; thi đua, khen thưởng việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU, Chương trình hành động số 

44/CTr/TU, Chương trình hành động số 869/CTr-UBND và Kế hoạch số 

214-KH/TU 

- Hằng năm thành lập Đoàn kiểm tra việc triển khai, thực hiện Nghị quyết, 

Kế hoạch, Chương trình hành động để rút ra bài học kinh nghiệm trong triển 

khai thực hiện; lựa chọn các nhân tố, mô hình tiêu biểu để tuyên truyền, biểu 

dương và nhân rộng. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; định kỳ hằng 

năm báo cáo, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU; Chương 

trình hành động số 44/CTr/TU, Chương trình hành động số 869/CTr-UBND và 

Kế hoạch số 214-KH/TU để có các giải pháp chỉ đạo phù hợp, hiệu quả. 

- Kịp thời lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc để động viên, 

tôn vinh, khen thưởng trong triển khai thực hiện. 

(Có Phụ lục III - Phân công nhiệm vụ cụ thể kèm theo) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường. 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, 

tổng hợp, hướng dẫn các tổ chuyên môn thực hiện việc giảng dạy lồng ghép, 

tích hợp các nội dung về Di tích lịch sử, danh lam thắng cản...trong các môn 

học GD địa phương; Ngữ Văn, Lịch sử và Địa Lý; tuyên truyền các hoạt động 

trải nghiệm hướng nghiệp. 

- Quý II/2024, tiếp tục tổ chức tuyên truyền, triển khai “Bộ quy tắc 

ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”; tuyên truyền 06 giá trị cốt lõi “Thiên 

nhiên tươi đẹp - Văn hóa đặc sắc - Xã hội văn minh - Hành chính minh bạch - 
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Kinh tế phát triển - Nhân dân hạnh phúc” và 08 phẩm chất, giá trị con người 

Quảng Ninh “Bản lĩnh, Tự cường, Kỷ cương, Đoàn kết, Nghĩa tình, Hào sảng, 

Sáng tạo, Văn minh”. (2) Nội dung thực hiện Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn 

tỉnh, Bộ quy tắc ứng xử trong gia đình, Bộ tiêu chí văn hóa số. (3) Đưa các tiêu 

chí xây dựng xã hội số, công dân số vào quy ước, hương ước để thực hiện thi 

đua trong các hộ gia đình, cộng đồng dân cư hàng năm nhằm tạo sự chuyển 

biến rõ nét trong chấp hành pháp luật, văn hóa ứng xử, giao tiếp trong gia đình, 

cộng đồng, nơi công cộng và trên môi trường mạng internet; đồng thời tuyên 

truyền để tạo sức lan tỏa trong cộng đồng dân cư (hoàn thành trước ngày 

28/8/2024). 

- Nghiên cứu lập hồ sơ đề nghị công nhận xã hội học tập vào tháng 

12/2024. 

- Phối hợp với Công an xã triển khai chỉ đạo điểm và nhân rộng mô hình 

thôn, khu, phố, xã, phường sạch ma túy, không tội phạm gắn với việc bình xét 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thôn, khu phố văn 

hóa, phường đạt chuẩn đô thị văn minh hằng năm. 
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2. Các tổ chuyên môn và các bộ phận. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nghiêm túc các quy định về kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, đạo đức nhà giáo, văn hóa công sở, quy tắc ứng xử. Đề cao 

vai trò người đứng đầu các cơ sở giáo dục phải gương mẫu, thường xuyên đôn 

đốc, nhắc nhở giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc các quy 

định về đạo đức, nề nếp, kỷ cương trường học. Giáo viên, nhân viên nâng cao 

tinh thần, ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân; tuân thủ nghiêm các 

quy định về đạo đức nhà giáo, kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động; nêu cao 

tinh thần tự học, tự bồi dưỡng, rèn luyện về phẩm chất chính trị, đạo đức và 

chuyên môn nghiệp vụ. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm cán bộ, giáo viên, 

nhân viên vi phạm các quy định. 

- Chỉ đạo xây dựng và lồng ghép vào các chương trình học ngoại khóa 

để giáo dục học tập, nghiên cứu lịch sử địa phương, giáo dục truyền thống lịch 

sử Bạch Đằng, các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc; tuyên truyền, giới thiệu 

về các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh, lễ hội truyền thống của thị 

xã Quảng Yên, danh lam thắng cảnh cấp tỉnh, Bảo tàng, thư viện tỉnh để khơi 

dậy và phát huy niềm tự hào dân tộc, tình yêu quê hương, đất nước. 

 Tiếp tục chỉ đạo 100% các môn học có tổ chức thực hiện học tập cuốn tài 

liệu tuyên truyền, giáo dục lịch sử thị xã Quảng Yên do Thị ủy Quảng Yên biên 

soạn. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU, 

Chương trình hành động số 44/CTr/TU, Chương trình hành động số 869/CTr- 

UBND, Kế hoạch số 214-KH/TU, ngày 02/4/2024 của Thị ủy Quảng Yên về 

triển khai, thực hiện Nghị quyết số 17- NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 28/5/2024 của UBND thị 

xã Quảng Yên về “Xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người 

Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền 

vững” trên địa bàn thị xã Quảng Yên đến năm 2030 của trường THCS Hiệp 

Hòa./. 

 
Nơi nhận: 
    - Phòng GD&ĐT Quảng Yên để B/c); 

    - Phó Hiệu trưởng (để Th/h); 

    - Các TTCM, VP (để Th/h); 

    - Các đoàn thể (để Th/h); 

    - CB, GV, NV (để Th/h); 

    - Lưu Hồ sơ trường./. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thúy Quỳnh 
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